UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,  
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

**Godelevaeus, Wilhelm**

**Francofvrti, 1609**

In Librvm XLII. Qvi Aliis Decadis V. Liber II. Dicitvr, Annotat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](#)

manos solennem, ut qui iudicis in Capitolio ederent, Sardos venales pronuntiarent, prodieratque puer quisiā per ludibrium monili cinctus, quam bullam vocant, eumque morem hinc ortum putat, quod Vicentes olim dū cum Romanis bellum gerissemus, quodq; vibem horum postremam Romulus expugna sicut. Vnde & regem ipsum & multos captivos Romanos deductos, venales pronuntiavit. Porro cum Lydi ab initio fuerint Hetrūci. Lydorum autem caput erat Sardis, inde factum ut Herulus Sardoram nomine pronuntiarat venales. Huius autem prouerbii meminit Cicero quoq; lib. 7. Epist. fam. & explicat Erasmus in Chiliadib.

Sardinie insula forma et alia insula eius longitudinem Strabo lib. 5. facit milia 220. latitudinem 98. Prolem autem multo longiore fecit quam sit lata. Eorum enim litus 188. mille passuum longitudine habet. Max. latitudine 12. in mille passuum existente, in cuius sententia quoque est Melas lib. 1. cap. 7. circa finem. Est autem hanc insulam à Sardo Herculis filio ita dicta, ut Silenus italicus lib. 12. & Solinus cap. 10. tradunt.

## IN LIBRVM XLII. QVI ALIIS DECADIS V. LIBER II. DICI- TVR. ANNOTAT.

**I**Nstrumento militari exaudatur] Vide notata superius lib. quadragesimo.

**Lana pulla**] Id est. Fusa in nigrum vergens, cuiusmodi est, & terra color qui peticus dicitur, Vergil. lib. 3. Georgic. Ne maculis insuffit vellera pulchra, id est, nigris, ut inquit Scritorius.

**Pomptina**] Pomptinum intelligit, quam alii Satyram appellant, alii vero Pontinam scribunt, de qua Virgilii Aeneidos 7.

**Qua Satyrus atra Talias gelidusq; permans.**

**Quae iter valles atque in mare conditum Vfent.**

**De hac Plaude** Vide Cœlium lib. 19. cap. 25.

**Juno Moneta**] Juno Moneta unde dicta sit, vide supra lib. 7. ab Vibio condita.

**Martem communem**] Homericum hoc est. siquidem Iliados 6. inquit:

**Zuwoz suvdałos j tenteñivra xozilua.**

id est:

**Communis Mars. inq. viceem petunt peritementem,**

Vide Erasmus in proverbio, Omnia rerum vicissitudo est, & in Proverbo: Mars communis.

**Cirrha.**

**A. Cyrrha**] Cirrha urbs est in Phocide, ad radicem Parnassi montis, Plinius lib. 4. cap. 1.

**Latrones**] Conuenient eos nomine appellat. Latrones siquidem illi sunt, qui ipse præda hominum vita infidantur, quales sunt grallatores & viarum obficiolites.

**Lautia.** **Loca lautia accipent.**] Lautia quæ dicantur superius dictum est, & sunt à Plutarcho in questionibus Romanis interpretata, hoc vero priorib. adiungendū à Gracis ea xenia appellata, ut sit à Demosthenen in oratione de legatione. Xenia enim Philippi regis legatis Atheniensium data sic vocavit. id quod & alicubi Plutarchus, quin & eodem modo vñus est App. cum scribit Phameam, qui cum Scipione nauigauerat, à Senatu suscepimus, xeniumque quamplurimum donatum.

**Pella.** **Pella in vetera regia**] Huius situm infra lib. 45. Liviūs describit, Strabonis Epis-

tome, Pellam initio parvulum oppidum fuisse astrictum, sed in ea enotatus Philippus, & ampliorē & illustriore reddidit. Hac Alexandri quoque Magni patria

patria fuit. Vnde iuuenialis:

Vnu Telloe iuueni non sufficit orbis.

Clara quoq; est Euripidis sepulchro, cuius Politianus uno versu elegantissime meminit in Nuttia sua.

*Quem, tegit ratis lacerum pia Pella molifis.*  
Aliud Minerva Alcides à Macedonibus cognominata est, haud dubie *Minerva*,  
dicitur *Alcides*. id est, robore, virtute, & fortitudine, sicut & Hercules ab ea  
dictus est putatur.

*Duo erant agemata* Arrianus quosdam equites in Alexandri exercitu satif. *Agemata*  
sophoros appellatos tradidit, sicuti & nonnullos qui dicentur amici. Nec non *ta.*  
alam equum quod dicatur agema, quanquam & de pedestribus dici *dynamis*,  
testatur idem Arrianus, ut notat Caius libro 22. cap. 31. Qui vero hic certati *Cerati*,  
dicuntur, Gracis sunt Peltaea, Caius libro 10. cap. 4. Scuto protecti modico,  
& lanceas preferentes haud ita longas, idem lib. 21. cap. 18. De his etiam supe-  
rius nonnulla annorum ausus.

*Equis umque sacra ale* sic Caius li. 9 c. 23 annotat, Thebis suis *is egi λόχον*, *Sacra 4.*  
id est, sacram cohortem, quam Gorgidas instituerit primus ex electissimis vi-  
ris, hoc est, amatoribus, amatisque ut volvere nonnulli, quando hic est ad ro-  
bur nexus potens.

*Equites ferina ium Senatus* Equester enim ordo quasi gradus ad Senatorium *Equester*  
erat. Alius quoque Lampadius multis post annis evicta Rep. idem Alexan- *ordo.*  
drum Severum imperatorem dixisse narrat. Nunquam (inquiens) libertinos  
in equestrem locum rededit, asserens Senatorum seminarium equestrem lo- *Adelizi.*  
cum esse. Hinc & Festus, Adelizi dicebantur, qui in opiam ex equitu i ordine  
in Senatorium numerum assumpti sunt.

*Ceraphorones* Certron missus genus quod Itali, auctore Clio li. 27. ca. 4. *Certron.*  
eulam vocant, id Petifico bel. inuenitum arbitratur Suidas, de quo & aliis ge-  
nerib; telorum Petrus Crinitus li. 13. cap. 6. de honesta discip. Terneb libi. ad-  
uers. 9 cap. 31. Cerstro Gracis verum significari tradit.

*Iou quenam Nicaum vocare* At Nicetus à victoria, id est, *victor* datur, an à loco *Jupiter*,  
dubitatur Gyridus idem tamen cum ioue victore esse videret, qui ita cognoscitur.  
minarus eit, quod omnia vincere putaretur, ut Liu sub lib. 10. scribit Papyrum  
in ipso discrimine, quo templo deis immortalibus yoneri moscerat yonifie  
Ioui Victori, si legiones hostiles fodisset. Ioui vero Victori diem festum Ro-  
mani celebrarunt idib. Aprilis, qua de re Ouid. in Fastis.

*Ocupat Aprilis Iou cognomine Victor*  
*Jupiter*, huc illi sunt data tempora die.

## IN LIBRVM XLIII. Q VI A.

### LIIS DECADIS V. LIBER III.

DICIT VR.

**Q** *Vini recuperatores* Hi sunt qui postea iudices delegati à recentioribus *Recupera-*  
appellari coepi sunt. Dabantur autem à prætori, post iudicium consti- *tore;*  
turum, ut annotat Budus in posterioribus ad pandectas.

*Patronosque* Qui eos defendent. Qui defendit alterum inquit Asconius *Patroni*  
qui patronus dicitur, si orator est, aut adlocutus, si aut ius suggerit, aut præ- *qui*  
sentiam suam commoda amico, aut procurator, si negotium lucepit, aut co-  
gnitor si presentis causam nouit, & sic ruetur ut sijam.

*Vicissimas vendere Hispano* J. Variae vicissim hinc inde ab auctoribus me- *Vicissima*  
morantur. Erat enim vicissima rerum venditarum, quæ ad fistum pertinebat,  
de qua Plinius libr. 7. epistolarum, & Iacobus Rænardus libr. 3. Variorum c. 16.

OO 4 Fuit 86